
 

 1 

Area Didattica e Servizi agli Studenti   
 

I L  R E T T O R E 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n.178, ed in particolare, l’art. 1, comma 526,  

come modificato dall’articolo 6, comma 1-bis, lett. a), del decreto-legge 7 

aprile 2025, n. 45, convertito con modificazioni dalla legge 5 giugno 

2025, n. 79, con il quale è stato disposto che “Al fine di sostenere gli 

studenti fuori sede, appartenenti a un nucleo familiare con un indice della 

situazione economica equivalente non superiore a 20.000 euro che, 

iscritti alle università statali non aventi carattere residenziale, rispettano i 

requisiti di cui all’articolo 1, comma 255, lettere b) e c), della legge 11 

dicembre 2016, n. 232, e che non usufruiscono di altri contributi pubblici 

per l'alloggio, nello stato di previsione del Ministero dell'università e della 

ricerca è istituito un fondo con una dotazione di 15 milioni di euro per 

l'anno 2021, finalizzato a corrispondere un contributo per le spese di 

locazione abitativa sostenute dai medesimi studenti fuori sede residenti 

in luogo diverso rispetto a quello dove è ubicato l'immobile locato. I 

requisiti di cui all’articolo 1, comma 255, lettere b) e c), della legge 11 

dicembre 2016, n. 232, non sono richiesti per gli studenti di cui 

all’articolo 3, comma 1, della legge 5 febbraio 1992, n. 104. Non 

accedono al fondo di cui al primo periodo gli studenti iscritti, per più di 

una volta, al primo anno di corso universitario”, e, al successivo comma 

527, come modificato dall’articolo 6, comma 1 -bis, lett. b), del decreto-

legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito con modificazioni dalla legge 5 

giugno 2025, n. 79, ha disposto che “Con decreto del Ministro 

dell'università e della ricerca, sentito il Ministro dell'economia e delle 

finanze, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore 

della presente legge, sono disciplinati le modalità e i criteri di erogazione 

delle risorse del fondo di cui al comma 526, anche al fine di rispettare il 

tetto massimo di spesa, per il tramite delle università, prevedendo 

l'incumulabilità con altre forme di sostegno al diritto allo studio 

riguardanti l'alloggio”; 
 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, in particolare, l’art. 1, comma 580, 

che così dispone: “Il Fondo di cui all’articolo 1, comma 526, della legge 

30 dicembre 2020, n. 178, è rifinanziato per 4 milioni di euro per l’anno 

2023 e per 6 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2024”; 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, in particolare l’articolo 1, comma 120, 

che ha previsto l’incremento del fondo di cui all’articolo 1, comma 526, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178, di 1 milione di euro per l’anno 

2025 e di 2 milioni di euro per ciascuno degli anni 2026 e 2027 e 

l’articolo 1, comma 870, della legge n. 207, del 2024, il quale, ai fini del 

concorso delle amministrazioni centrali dello Stato al raggiungimento 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
40

27
 d

el
 2

4/
09

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 2 

degli obiettivi programmatici di finanza pubblica del Piano strutturale di 

bilancio di medio termine 2025-2029, ha previsto una riduzione dello 

stanziamento del suddetto fondo di euro 300.000 a decorrere dal 2025; 
 

VISTO il decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 5 giugno 2025, n. 79, e in particolare l’articolo 6, comma 1-ter, che 

ha così disposto: “Il fondo di cui all'articolo 1, comma 526, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178, è incrementato di 9,5 milioni di euro per l’anno 

2025. Agli oneri di cui al presente comma, pari a 9,5 milioni di euro per 

l’anno 2025, si provvede mediante corrispondente riduzione dello 

stanziamento del fondo speciale di parte corrente iscritto, ai fini del 

bilancio triennale 2025-2027, nell’ambito del programma “Fondi di riserva 

e speciali” della missione “Fondi da ripartire” dello stato di previsione del 

Ministero dell'economia e delle finanze per l'anno 2025, allo scopo 

parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero 

dell’università e della ricerca”; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 630 del 10 settembre 2025, con il quale 

vengono dettate disposizioni in materia di Contributo per le spese di 

locazione abitativa sostenute da studenti fuori sede, ai sensi dell’articolo 

1, commi 526 e 527, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, così come 

modificato con legge 5 giugno 2025, n. 79, di conversione del decreto-

legge 7 aprile 2025, n. 45, e con il quale, fra l’altro, venivano dettate 

disposizioni per la procedura di attribuzione del finanziamento, per 

l’emanazione dei relativi bandi da parte degli Atenei ed in particolare 

venivano precisati i requisiti che gli studenti, richiedenti l’accesso al 

beneficio di cui sopra, devono possedere per poter accedere al 

finanziamento in parola; 
 

VISTA la nota MUR n. 17885 dell’11.9.2025 (PG 123606/12.9.2025), con la 

quale è stata resa nota l’iniziativa agli Atenei anche per l’anno 2025, 

chiedendo l’emanazione dei relativi bandi e la comunicazione dei dati 

finali riguardanti gli aventi diritto al contributo in questione, attraverso 

una piattaforma informatica ed entro il giorno 24 ottobre 2025;  
 

CONSIDERATO  che con la citata nota MUR sono stati maggiormente precisati i 

seguenti requisiti contenuti nel decreto di cui sopra:  
 

“I requisiti che devono sussistere in capo agli studenti che intendano 

partecipare alla procedura, previsti dal quadro normativo vigente, così 

come rimodulati dalla recente legge 5 giugno 2025, n. 79, di conversione 

del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, sono i seguenti:  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
40

27
 d

el
 2

4/
09

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 3 

1. essere studente fuori sede, ai sensi della normativa di riferimento, 

residente in luogo diverso rispetto a quello in cui è ubicato l’immobile 

locato;  

2. aver sostenuto spese di locazione abitativa durante l’esercizio 

finanziario di riferimento (2025);  

3. appartenere a un nucleo familiare con un indice della situazione 

economica equivalente non superiore a 20.000 euro;  

4. essere iscritti, nell’anno accademico avviato nel mese di novembre 

precedente all’esercizio finanziario di riferimento (anno accademico 

2024/2025), presso Università statali non aventi carattere 

residenziale;  

5. possedere i requisiti di merito di cui all’articolo 1, comma 255, lettere 

b) e c), della legge 11 dicembre 2016, n. 232. Il presente requisito 

non è richiesto per gli studenti che versano nella condizione di 

cui all’art. 3, comma 1, della legge 5 febbraio 1992, n. 104;  

6. non usufruire di “altri contributi pubblici per l’alloggio” nell’esercizio di 

riferimento, con ciò intendendosi, in generale, anche sussidi erogati 

sotto forma di servizio abitativo e non solo sotto forma di contributo 

economico, compresa la borsa di studio da fuori sede, essendo essa 

composta, ai sensi della normativa vigente di riferimento e 

specificatamente dell’art. 7, comma 2, del D.Lgs. n. 68/2012, anche 

dai costi relativi all’alloggio.  
 

Sono esclusi dall’ammissibilità al beneficio gli studenti iscritti, per 

più di una volta, al primo anno di corso universitario.”; 
 

RITENUTO  pertanto, necessario provvedere all’emanazione del bando in discorso, al 

fine di dare avvio alla procedura di finanziamento prevista dal decreto 

MUR sopra riportato;  
 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 – Indizione e finalità 

E’ indetta una selezione per l’attribuzione di contributi per le spese di locazione 

abitativa sostenute dagli studenti fuori sede, secondo quanto previsto dall’articolo 1, 

commi 526 e 527 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, così come integrata 

dall’articolo 1, comma 580, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 e dall’articolo 1, 

comma 120, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, nonché dall’articolo 6 della legge 5 

giugno 2025, n. 79.  

L’importo stanziato dal Ministero dell’Università e della Ricerca ammonta a 16,2 

milioni di euro per l'anno 2025. L’importo pro capite del contributo, che sarà 

riconosciuto agli studenti aventi diritto, è determinato dal Ministero dell’Università e 

della Ricerca, con successivo provvedimento, in rapporto al tetto di spesa e al numero 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
40

27
 d

el
 2

4/
09

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 4 

complessivo degli studenti aventi diritto che sarà comunicato al Ministero stesso da 

parte di tutti gli Atenei statali. 

 

Art. 2 - Destinatari 

I contributi possono essere riconosciuti agli studenti fuori sede regolarmente 

iscritti all’Università degli Studi di Napoli Federico II, per l’anno accademico 2024/25, 

che risultino residenti in un comune diverso da quello ove è ubicato l’immobile locato, 

che, comunque, deve trovarsi nel comune della sede di frequenza universitaria o in 

comune confinante. Non possono partecipare alla selezione coloro i quali abbiano 

usufruito per lo stesso periodo di altri contributi pubblici per l'alloggio, erogati per 

l’anno 2025, compreso anche il mero servizio abitativo che non implichi una 

erogazione monetaria. 

 

Art. 3 - Requisiti di ammissione 

Gli studenti che intendano partecipare alla selezione devono possedere, a pena 

di esclusione, i seguenti requisiti:  
 

1) essere stati iscritti per l’anno accademico 2024/25 ad un corso di Laurea o 

Laurea Magistrale a ciclo unico o Laurea Magistrale ovvero ad un corso di 

Specializzazione o ad un corso di Dottorato di Ricerca dell’Università degli Studi 

di Napoli Federico II, per un numero di anni accademici inferiore o uguale alla 

durata normale del corso di studio, aumentata di uno; 

2) non essere stati iscritti per più di una volta al primo anno di corso universitario;  

3) possedere i requisiti di merito di cui all’articolo 1, comma 255, lettere b) e c), 

della legge 11 dicembre 2016, n. 232, ossia: aver conseguito almeno 10 CFU 

entro il 10 agosto 2025, se iscritti al primo anno di corso per l’a.a. 2024/25; 

aver conseguito almeno 25 CFU entro il 10 agosto 2025, se iscritti ad un anno 

successivo al primo e fino al primo anno di iscrizione fuori corso per l’a.a. 

2024/25. Il presente requisito non è richiesto per gli studenti che 

versano nella condizione di cui all’art. 3, comma 1, della legge 5 

febbraio 1992, n. 104;  

4) essere studenti residenti fuori sede, ossia risiedere in un Comune diverso da 

quello ove è ubicato l’immobile locato che, comunque, deve trovarsi nel comune 

della sede di frequenza universitaria o in comune confinante;  

5) avere avuto un ISEE universitario (o corrente o parificato) valido ed utilizzato per 

l’iscrizione all’a.a. 2024/25, non superiore a € 20.000,00;  

6) aver sottoscritto un contratto a titolo oneroso, regolarmente registrato presso 

l’Agenzia delle Entrate, relativo ad un immobile locato nel comune della sede di 

frequenza universitaria o in comune confinante; 

7) aver corrisposto i canoni di locazione previsti dal contratto per il periodo dall’1 

gennaio 2025 alla data di emanazione del presente bando; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
40

27
 d

el
 2

4/
09

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

 5 

8) non aver usufruito di altri contributi pubblici per l’alloggio erogati per l’anno 

2025. Sono da intendersi ricompresi nei predetti contributi anche sussidi erogati 

sotto forma di servizio abitativo e non solo sotto forma di contributo economico, 

compresa la borsa di studio da fuori sede, essendo essa composta, ai sensi della 

normativa vigente di riferimento e specificatamente dell’art. 7, comma 2, del 

D.Lgs. n. 68/2012, anche dai costi relativi all’alloggio. 

 

 

Art. 4 - Termini e modalità di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta secondo il fac-simile 

presente nella stessa pagina del Portale di Ateneo, ove è pubblicato il presente bando, 

dovrà essere inviata, solo ed esclusivamente ed a pena di esclusione, per posta 

elettronica certificata all’indirizzo area.studenti@pec.unina.it, entro le ore 

15.00 del 10 ottobre 2025. 

Le domande inviate successivamente al termine di cui sopra o 

presentate con modalità diverse da quelle sopra indicate, saranno 

considerate automaticamente escluse dalla selezione.  

Alla domanda di partecipazione devono essere allegati i seguenti documenti: 

a) copia del contratto di locazione dell’immobile ad uso abitativo, in cui lo studente è 

domiciliato e di cui è conduttore;  

b) copia della ricevuta dell’avvenuta registrazione del contratto rilasciata dalla Agenzia 

delle Entrate;  

c) copia delle quietanze di pagamento dei canoni corrisposti (ricevute fiscali o bonifico 

delle spese di affitto sostenute) per l’anno solare 2025;   

d) copia di un documento di identità valido. 
 

Gli studenti iscritti ai corsi di Specializzazione o Dottorato di Ricerca 

dovranno allegare alla domanda di partecipazione, oltre ai documenti di cui ai punti 

a), b) e c) di cui sopra, anche copia del modello ISEE universitario (o corrente o 

parificato) valido per l’anno 2025, con importo non superiore a € 20.000,00.  

Gli studenti iscritti ai corsi di Laurea, Laurea Magistrale a ciclo unico e Laurea 

Magistrale non dovranno allegare modello ISEE universitario. Il valore ISEE 

universitario per tali studenti verrà direttamente prelevato dalla banca dati di Ateneo 

e sarà riferito al valore inserito ed utilizzato per l’iscrizione al corso di studio per l’a.a. 

2024/25. 

 

 

Art. 5 – Commissione di verifica 

La Commissione di verifica della documentazione presentata dai partecipanti al 

bando sarà nominata con apposito provvedimento.  

La Commissione esaminerà le domande di partecipazione e redigerà un elenco 

di partecipanti in possesso dei requisiti sopra descritti. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
40

27
 d

el
 2

4/
09

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o

mailto:area.studenti@pec.unina.it


 

 6 

Art. 6 - Elenco degli aventi diritto ed erogazione del contributo 

L’elenco di coloro i quali sono risultati in possesso dei requisiti indicati nel 

presente bando sarà trasmesso, entro e non oltre il giorno 24 ottobre 2025, al 

Ministero dell’Università e della Ricerca attraverso piattaforma informatica. Tale elenco 

sarà inoltre pubblicato nel Portale di Ateneo www.unina.it. 

Il Ministero citato con apposito provvedimento determinerà l’importo pro capite 

del contributo da riconoscere agli studenti, in rapporto alle risorse disponibili e al 

numero complessivo di aventi diritto comunicato dai diversi Atenei; assegnerà, quindi, 

ad ogni singola Università la quota parte delle risorse, di cui all’art. 1, comma 526, 

della legge n. 178/2020, così come modificato ed integrato dall’art. 1, comma 580, 

della legge n. 197/2022, e dall’articolo 1, comma 120, della legge 30 dicembre 2024, 

n. 207, nonché dall’articolo 6 della legge 5 giugno 2025, n. 79, in ragione del numero 

di studenti dalla stessa comunicato al Ministero. 

L’Università degli Studi di Napoli Federico II, sulla base delle risorse assegnate 

dal MUR, provvederà successivamente ad erogare il contributo agli studenti aventi 

diritto. 

Il contributo da corrispondere a ciascun beneficiario non potrà, comunque, 

eccedere l’importo della spesa documentata ed effettivamente sostenuta dallo 

studente per la locazione.  

 

 

Art. 7 - Accesso agli atti, Informativa in materia di dati personali e 

responsabile del procedimento 
 

Ai candidati è garantito l’accesso alla documentazione inerente il procedimento 

concorsuale, ai sensi della vigente normativa.  

Ogni altro diritto concernente la documentazione concorsuale si eserciterà 

secondo le modalità stabilite con Regolamento di Ateneo recante norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti, emanato con 

Decreto Rettorale n. 2386/98 e successive modificazioni ed integrazioni. 

I dati personali e le categorie particolari di dati personali di cui questa 

Amministrazione venga in possesso in virtù del presente procedimento, saranno 

trattati in conformità a quanto previsto dal Regolamento (U.E.) 2016/679, del Codice 

in materia di protezione dei dati personali, (Decreto Legislativo n. 196/2003 integrato 

e modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018), nonché del Regolamento di Ateneo 

in materia di protezione dei Dati Personali (emanato con D.R. n. 1226 del 19.3.2021). 

I dati raccolti saranno trattati ai fini del presente procedimento per il quale vengono 

rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito 

delle attività istituzionali dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. All’interessato 

competono i diritti di cui agli articoli 15 – 22 del Regolamento UE.  

La dott.ssa Maria Pino dell’Area Didattica e Servizi agli Studenti dell'Università 

degli Studi di Napoli Federico II è la Responsabile del Procedimento. La dott.ssa Pino è 

responsabile di ogni adempimento inerente il presente procedimento che non sia di 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
40

27
 d

el
 2

4/
09

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o

http://www.unina.it/


 

 7 

competenza della Commissione di verifica, di cui all’articolo 5 del presente bando, o 

del MUR, secondo il DM MUR n. 630 del 10 settembre 2025.  

Il citato responsabile sarà supportato in tutte le fasi procedimentali dalla 

dott.ssa Luisa Maria Rosaria Mormone, afferente alla Area Didattica e Servizi agli 

Studenti dell'Università degli Studi di Napoli Federico II. 

 

 

Art. 8 - Pubblicità del bando e informazioni 
 

Il presente bando di concorso e tutti gli atti ad esso allegati – ad eccezione di 

quelli di competenza del MUR, secondo quanto stabilito con il DM MUR n. 630 del 10 

settembre 2025 - saranno resi pubblici, esclusivamente, mediante pubblicazione 

informatica all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, presente 

nel Portale di Ateneo all’indirizzo www.unina.it. 

La pubblicazione informatica all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Napoli 

Federico II ha valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti e non saranno inoltrate 

comunicazioni personali agli interessati. 

 

Napoli,  

Il Rettore 
Matteo Lorito 

 

 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Il Dirigente: dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: Area Didattica e Servizi agli 
Studenti 
Responsabile del procedimento:  
dott.ssa Maria Pino 
Supporto Responsabile del procedimento: 
dott.ssa Luisa Maria Rosaria Mormone 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
40

27
 d

el
 2

4/
09

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o

http://www.unina.it/

